(1) *Credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Actor. 4. 32.*

(2) Ut ita suas unusquisque resecet voluntates, ne se sapientem atque consultum esse judicans suis malit quam proximi definitionibus obedire.

(3) Ut in congregatione positus voluntates aliorum tuis voluntatibus anteponas. *Serm. 3. in vigil. Nat. Dom.*

(4) Ut sciat omnia, etiam quæ utilia ac necessaria æstimat, postponenda bono charitatis ac pacis.

veut pas vivre dans la charité et dans la paix, ne peut point porter les fruits du Saint-Esprit, et n'est par conséquent pas un homme spirituel. Le même Apôtre dit aux Corinthiens : *Puisqu'il y a parmi vous de la jalousie et des dissensions, ne montrez-vous pas par-là que vous êtes charnels* (1) ?

4° Il faut être persuadé qu'il ne peut jamais y avoir aucun sujet juste ou injuste qui puisse autoriser à se mettre en colère (2). C'est pourquoi, ajoute le même abbé Joseph, il ne faut point faire difficulté de quitter et de mépriser tout, même ce qui est profitable et nécessaire, afin d'éviter le trouble et la colère (3).

5° Il faut apaiser l'esprit de votre Frère irrité contre vous, quoique sans raison, et adoucir sa colère mal fondée avec autant de soin que si vous-même étiez fâché contre lui ; l'une et l'autre colère, la vôtre et la sienne, vous étant également nuisibles, vous êtes obligé d'apporter remède à toutes deux. Celui qui vous a défendu de vous fâcher contre votre Frère entend que vous ne méprisiez pas le sentiment qu'il aura contre vous ; l'intérêt est le même ; Dieu, qui veut le salut de tous, reçoit le même dommage si vous êtes cause de votre perte ou de celle d'un autre.

6° C'est encore un moyen puissant de penser tous les jours qu'on peut mourir ce jour-là (4). Celui qui peut im-

(1) Discordes admonendi ut certissime sciant quia quantislibet virtutibus polleant, spirituales nullatenus fieri possunt, si uniri per concordiam proximis negligant. Scriptum quippe est, fructus spiritus est charitas, gaudium, et pax, qui ergo servare pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. Hinc Paulus ait, cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis. *Greg. 3. P. Past. adm. 2. Galat. 5. 22. 1. Cor. 3. 3.*

(2) Ut credat nec injustis de causis penitus irascendum.

(3) Omnia quamvis utilia et necessaria videantur, spernenda tamen sunt ut ira perturbatio devitetur. *Cap. 7.*

(4) Quod generale vitiorum omnium peremptorium esse non dubium est, ut se de hoc mundo credat quotidie migraturum.